ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКРОВКА»
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от _07 июля_2016 г. № _52__

О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Покровка»

В целях приведения Устава муниципального образования «Покровка» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. ст. 24, 42, 44 Устава муниципального образования «Покровка»,

Дума решила:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Покровка», принятый решением Думы муниципального образования «Покровка» от 20.02.2006 года № 2;

1. Поручить Главе муниципального образования «Покровка»:
1. обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав МО «Покровка» в соответствии с действующим законодательством;
1. опубликовать  настоящее решение после государственной регистрации изменений и дополнений  в газете «Вестник МО «Покровка»»;

1. Устав муниципального образования «Покровка» вступают в силу со дня официального опубликования настоящего решения с реквизитами государственной регистрации, за исключением положений для которых настоящим решением установлены иные сроки и порядок вступления в силу.
4. Установить, что:
- пункт 7 статьи 41, пункт 3 статьи 43.1 Устава муниципального образования «Покровка» вступают в силу с 01 января 2017 года;
5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу муниципального образования «Покровка».

Председатель Думы МО «Покровка»                                   	Петров В.Н.

 Глава МО «Покровка»                                                                             Мешков Т.В.

Приложение № 1
                                                                                           к решению Думы МО
                                                                               «Покровка»
                                                                                                    от _07 июля года № _52___

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКРОВКА», ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ МО «ПОКРОВКА» «20» _февраля_ 2006 ГОДА № 2

1) В пункте 16 части 1 статьи 6 Устава муниципального образования «Покровка» (далее – Устав) после слов «физической культуры» дополнить словами «школьного спорта»;

2) Пункт 24 части 1 статьи 6 Устава – исключить, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 28.11.2015 № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3) Пункт 19 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;

4) Пункт 20 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами:
«, а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения»;

5) В части 1 статьи 6 Устава дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ»;

6) В пункте 8.1 части 1 статьи 8 Устава вместо слов «инфраструктуры поселений» указать слова «инфраструктуры поселения»;

7) В пункте 13 части 1 статьи 8 Устава слова «в соответствии с Федеральным законом» заменить на слова «в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ».

8) Часть 1 статьи 8.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области»;

9) Пункт 4 части 3 статьи 17 Устава дополнить словами «за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;

10) В части 7 статьи 20 Устава слова «в соответствии с Федеральным законом и настоящим Уставом» заменить словами «в соответствии с законом Иркутской области.»;

11) В части 13 статьи 30 Устава после слов «в установленном» дополнить слово «законодательством»;

12) Часть 19.1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

13) Часть 4.1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
 «Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

14) Пункт 5 части 2 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации Поселения по вопросам организации работы местной администрации»;

15) Пункт 13 части 6 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«принятие решений о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменении, аннулировании таких наименований, размещении информации в государственном адресном реестре»;

16) В пункте 5 части 1 статьи 51 Устава вместо слов «для решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ» указать слова «для решения вопросов местного значения в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ»; вместо слов «для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ» указать слова «для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 17 Федерального закона №131-ФЗ»;

17) В части 4 статьи 53 Устава слова «с указанием фактических затрат на их денежное содержание» заменить словами «с указанием фактических расходов на оплату их труда».

18) Части 2.1 – 2.8 статьи 74 Устава – исключить.

19) Статью 61 Устава признать утратившей силу;

20) В статье 36 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«В случае, если избранный на муниципальных выборах глава Поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы Поселения не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу»;

21) В статье 36 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«Полномочия главы Поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

22) В статье 70 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:
«Депутаты Думы Поселения, распущенной на основании части 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Иркутской области о роспуске Думы Поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Думой Поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;

23) Статью 71 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Ответственность Главы Поселения перед государством наступает в случае:
1) издания Главой Поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения Главой Поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава Поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Ответственность Главы Поселения наступает в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.»;

24) Части 3-14 статьи 72 Устава - исключить.
25) В пункте 5 части 4 статьи 35 Устава слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

26) Часть 1.1 статьи 33 Устава – исключить.

27) Часть 2.1 статьи 33 Устава – исключить.

Глава МО «Покровка»
Т.В. Мешков

[bookmark: _GoBack]